

2024年2月期（第52期）第3四半期 決算補足資料

イオン九州株式会社

※当社は、2024年2月期第1四半期より連結決算に移行いたしました。以下に記載の決算数値はイオン九州単体の業績となります。
 ※当社は、「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下、「収益認識会計基準」という。）等を2023年2月期の期首から適用しております。

1. 決算の概要（個別）

（1）経営成績

【単位：百万円・%】

	2021/11		2022/11		2023/11	
		前年同期比		前年同期比		前年同期比
売上高	341,547	162.2	336,295	98.5	356,985	106.2
その他の営業収入	14,941	117.7	18,368	122.9	18,861	102.7
営業収益	356,488	159.6	354,664	99.5	375,846	106.0
営業利益	2,096	—	3,716	177.2	7,114	191.4
経常利益	2,381	—	4,220	177.3	7,331	173.7
四半期純利益	1,362	—	3,194	234.6	4,553	142.5
1株当たり四半期純利益（円）	39.33	—	92.18	234.4	132.63	143.9

（2）財政状態

【単位：百万円・%】

	2021/11		2022/11		2023/11	
		前年同期比		前年同期比		前年同期比
流動資産	50,033	93.1	52,580	105.1	55,158	104.9
固定資産	113,522	94.0	113,136	99.7	117,343	103.7
資産合計	163,555	93.7	165,717	101.3	172,501	104.1
流動負債	88,502	89.0	90,229	102.0	90,915	100.8
固定負債	34,391	92.1	30,881	89.8	34,170	110.6
負債合計	122,894	89.8	121,110	98.5	125,085	103.3
純資産	40,661	108.0	44,606	109.7	47,415	106.3
1株当たり純資産（円）	1,171.97	107.9	1,285.73	109.7	1,396.20	108.6

2. 売上高の状況（個別）

【単位：百万円；%】

	2022/11					2023/11				
	売上高	構成比	前年同期比	既存比	荒利率	売上高	構成比	前年同期比	既存比	荒利率
イオン九州（株）	336,295	100.0	98.5	102.9	25.6	356,985	100.0	106.2	105.9	25.8
（部門別）										
衣料品	29,255	8.7	94.2	106.7	36.7	30,477	8.5	104.2	103.5	37.2
食品	258,619	76.9	99.0	102.7	23.8	277,031	77.6	107.1	106.9	24.1
住居余暇商品	47,924	14.3	98.2	101.6	30.2	48,925	13.7	102.1	102.1	30.0
その他	495	0.1	144.0	—	—	550	0.2	111.0	113.4	—
（業態別）										
S M・D S	163,011	48.5	102.1	102.6	23.4	174,230	48.8	106.9	107.1	23.7
G M S	157,459	46.8	95.3	103.3	27.9	166,861	46.7	106.0	105.2	28.1
衣料品	29,020	8.6	94.7	106.7	36.7	30,176	8.5	104.0	103.4	37.3
食品	102,676	30.5	95.3	102.9	24.6	110,255	30.9	107.4	106.4	24.8
住居余暇商品	25,739	7.7	95.9	100.9	30.9	26,406	7.4	102.6	102.3	31.0
その他	23	0.0	98.6	—	—	22	0.0	99.1	—	—
H C	13,935	4.1	100.7	101.0	30.3	13,805	3.9	99.1	99.8	29.7
その他の事業	1,888	0.6	69.7	105.9	36.7	2,087	0.6	110.6	103.7	35.0

※1 S M…スーパーマーケット、D S…ディスカウントストア、G M S…総合スーパー、H C…ホームセンターの略称です。

※2 その他の事業は、サイクル事業及びフランチャイズ（F C）事業等です。

※3 既存比…既存店の前年同期比を表します。

※4 既存比、部門別及び業態別の荒利率は「収益認識会計基準」適用影響を除いて算出しています。

3. 既存店の売上・客数等の状況

(1) 客数・客単価前年同期比（個別：会社計）

	上半期	9月度	10月度	11月度	第3四半期	累計期間
売上高	106.7%	103.9%	104.0%	104.6%	104.2%	105.9%
客数	102.1%	102.6%	101.1%	100.2%	101.3%	101.8%
客単価	104.6%	101.3%	102.9%	104.4%	102.8%	104.0%
買上点数	98.2%	94.8%	97.7%	97.5%	96.7%	97.7%

(2) 業態別売上高前年同期比（個別）

	上半期	9月度	10月度	11月度	第3四半期	累計期間
S M・D S	107.9%	104.4%	106.6%	106.1%	105.7%	107.1%
G M S	106.1%	104.1%	102.4%	103.5%	103.3%	105.2%
H C	101.2%	95.2%	94.8%	100.8%	96.9%	99.8%
その他	104.7%	114.0%	90.9%	102.4%	101.4%	103.7%

※1 既存店売上高前年同期比は「収益認識会計基準」の適用影響を除いて算出しています。

4. 経費明細（個別）

【単位：百万円；%】

	2021/11			2022/11			2023/11		
	金額	前年同期比	営収比	金額	前年同期比	営収比	金額	前年同期比	営収比
人件費	47,966	149.7	13.5	48,096	100.3	13.6	49,772	103.5	13.2
販売促進費	10,826	143.3	3.0	9,422	87.0	2.7	9,975	105.9	2.7
設備費	36,025	142.1	10.1	36,452	101.2	10.3	36,742	100.8	9.8
一般費	6,777	139.4	1.9	6,883	101.6	1.9	7,393	107.4	2.0
合計	101,596	145.5	28.5	100,855	99.3	28.4	103,884	103.0	27.6

5. 店舗の状況

(1) 2024年2月期第3四半期累計期間 開店店舗

店名	業態	所在地	開店日	売場面積 (m)
イオンなかま店	GMS	福岡県中間市	2023/3/10	6,017
マックスバリュエクスプレス室見店	SM	福岡県福岡市早良区	2023/3/30	387
マックスバリュ城野駅前店	SM	福岡県北九州市小倉南区	2023/5/18	1,544
マックスバリュエクスプレス白金店	SM	福岡県福岡市中央区	2023/8/30	420
ホームワイド ペット&グリーン和白白店	HC	福岡県福岡市東区	2023/9/14	2,530
マックスバリュ折尾駅前店	SM	福岡県北九州市八幡西区	2023/9/29	1,131
イオンバイク高城店	その他	大分県大分市	2023/10/21	-
マックスバリュ陣原店	SM	福岡県北九州市八幡西区	2023/11/30	2,861

(参考) イオンウエルシア九州株式会社における開店店舗

店名	業態	所在地	開店日	売場面積 (m)
ウエルシアプラス大野城若草店	イオンウエルシア九州	福岡県大野城市	2023/4/6	1,000
ウエルシアプラス熊本島町店	イオンウエルシア九州	熊本県熊本市南区	2023/8/3	877
ウエルシアプラス朝倉甘木駅前店	イオンウエルシア九州	福岡県朝倉市	2023/9/14	1,295
ウエルシアプラス福岡香椎駅前店	イオンウエルシア九州	福岡県福岡市東区	2023/11/2	880
ウエルシアプラス八幡本城学研台店	イオンウエルシア九州	福岡県北九州市八幡西区	2023/11/23	927

(2) 2024年2月期第3四半期累計期間 閉店店舗

店名	業態	所在地	閉店日	売場面積 (m)
マックスバリュ湯布院店	SM	大分県由布市	2023/5/10	1,350
ホームワイド和白白店	HC	福岡県福岡市東区	2023/6/18	2,611
ザ・ビッグ甘木駅前店	DS	福岡県朝倉市	2023/6/20	1,070
ザ・ビッグエクスプレス宇美店	DS	福岡県糟屋郡宇美町	2023/8/20	988
マックスバリュ矢上団地店	SM	長崎県長崎市	2023/10/31	989

(3) 県別・業態別店舗数（2023年11月末時点）

	GMS業態	SM業態	DS業態	HC業態	その他	合計	イオンウエルシア九州
福岡県	26	65	13	5	24	133	4
佐賀県	4	12	9	2	3	30	
長崎県	11	20		2	4	37	
熊本県	7	21	6	2	5	41	1
大分県	6	12	2	13	4	37	
宮崎県	7	15		8	2	32	
鹿児島県	6	12			4	22	
山口県				1		1	
合計	67	157	30	33	46	333	5

※1 「その他」は、サイクル事業及びF C事業の店舗です。